CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto

 O Vereador Ben Hur Custódio de Oliveira no uso de suas atribuições legais, conferida
pela  Lei  Orgânica do Município de Araucária e Regimento  Interno desta Casa em seu art.  123,
propõe:

INDICAÇÃO Nº 650/2024

Requer a mesa que seja encaminhado o expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Hissam Hussein Dehaini, Indicando que seja realizado estudo e planejamento com o objetivo de
ampliar a instalação da Guarda Mirim o qual se faz necessário para uma sala de almoxarifado.
Bem como que seja realizado a cobertura da quadra para a realização de atividades .

Sobre  a Guarda Mirim de Araucária: é um projeto coordenado pela Secretaria Municipal

de Segurança Pública (SMSP). Os alunos participam das atividades e aulas na sede, as atividades

incluem cursos teóricos e práticos nas áreas de segurança pública,  direitos humanos,  cidadania,

meio  ambiente,  informática,  entre  outras.  Os  adolescentes  também  auxiliam  em  serviços

administrativos  em  órgãos  públicos  e  privados,  adquirindo  experiência  e  conhecimento  sobre  o

funcionamento da administração pública, também participam de eventos e capacitações, como a de

Defesa Civil, o principal requisito é que  estejam regularmente matriculados em instituição de  ensino

público ou particular,

JUSTIFICATIVA

              A presente solicitação justifica-se pelo fato da extrema importância do Projeto na vida dos

jovens, projeto que forma bons cidadãos e com  o atendimento da presente indicação os trabalhos

serão mais eficientes.

               Diante do exposto, solicito ao Douto Plenário que vote favorável a presente indicação,

sendo encaminhado a Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis, e seja direcionada ao

Executivo

Câmara Municipal de Araucária, 16 de Maio de 2024.

Ben Hur Custódio de Oliveira
Vereador

Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83.704-580 – Araucária – Paraná – Fone/Fax: (41) 3641-5200

		2024-05-16T12:24:28-0300
	BEN HUR CUSTODIO DE OLIVEIRA:790.676.469-20 1